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Bez pracy i największy talent nie da ci 
kolacji. 

 

2023 – Rok 

Mikołaja 

Kopernika 

Pomnażajmy talenty jak Mikołaj 

Kopernik. 

 
Gdy trzeba, niesiemy pomoc potrzebującym. 

 

 
Łabędź czarnodzioby – to ciekawe. 
Sprawdź! 
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O talentach dosłownie i w przenośni 

 Zwłaszcza starsi uczniowie niewątpliwie znają przypowieść o talentach, jest 

niezwykle pouczająca. 

 Wówczas przyszedł ten, który otrzymał pięć talentów. Przyniósł drugie pięć i 

rzekł: „Panie, przekazałeś mi pięć talentów, oto drugie pięć talentów zyskałem.” 

 Przyszedł również i ten, który otrzymał dwa talenty, mówiąc: „Panie, 

przekazałeś mi dwa talenty, oto drugie dwa talenty zyskałem.” 

 Przyszedł i ten, który otrzymał jeden talent. Powiedział: „Panie, […] poszedłem 

i ukryłem twój talent w ziemi. Oto masz swoją własność.” 

 Który z obdarowanych uczynił dobrze? Pomyślcie. Czym są owe talenty? Czy 

to tylko pieniądze, a może talenty w znaczeniu zdolności, umiejętności, które 

posiadamy? 

 Wiosna to czas licznych konkursów – przedmiotowych, artystycznych, 

sportowych. Pomyślcie, w czym jesteście dobrzy i doskonalcie te umiejętności oraz 

wiedzę z nimi związaną. 

 
Otrzymujemy dary – talenty. 

 
Nieraz talenty zakopujemy, 

nie pomnażamy ich. 

 
Dwie różne postawy wobec 

tego, co otrzymujemy: albo 

pomnażamy, albo stoimy 

bezczynnie z założonymi 

rękami i czekamy, aż samo 

się zrobi. 

 

Talent polega na połączeniu siły twórczej ze zdolnością wykonawczą. 

Nie siedź czekając, aż szansa sama do ciebie przyjdzie. Wstań i stwórz ją. 

Kochaj to, co robisz. Rób to , co kochasz. Pasja jest kluczem otwierającym drzwi do radości 

i dostatku. 

- Co ważniejsze dla sukcesu: talent czy pracowitość? 

- A co ważniejsze w rowerze: przednie czy tylne koło? 

Jeśli potrafisz o tym marzyć, to potrafisz tego dokonać. 

 Każda z zacytowanych myśli zawiera cenną wskazówkę. Spróbuj ją odczytać. 
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Znów o mistrzu Koperniku 

 W poprzednim numerze naszej gazetki pisaliśmy już o Mikołaju Koperniku. To 

niebywale wybitna postać, więc można o niej mówić bez końca.  

Na pewno ten artykuł wiąże się z poprzednim traktującym o talentach dosłownie i w 

przenośni. Mikołaj Kopernik należał do tych ludzi, którzy otrzymanych talentów nie 

zakopali, lecz je pomnażali. Nie bez powodu został dumnie nazwany człowiekiem 

renesansu. 

Był prawnikiem, lekarzem, matematykiem, astronomem, tłumaczem, urzędnikiem – 

administratorem, duchownym, kanonikiem, kartografem, ekonomistą – pisał rozprawy 

o naprawie pieniądza, który tracił wartość. Pieniądz zajmował ludzi w każdej epoce, 

gdyż jest on podstawą gospodarki kraju i najlepiej, gdyby był to pieniądz zdrowy – 

wartościowy. 

 Zachęcamy do zapoznania się z publikacją „Zajęcia przeróżne wielebnego 

kanonika Mikołaja Kopernika” napisaną przez Wojciecha Krzysztofa Szalkiewicza. 

Znajdziemy tu szerokie ujęcie tematu – pokazanie Mikołaja Kopernika jako człowieka 

renesansu właśnie. Obok relacji autora będzie można przeczytać fragmenty różnych 

dokumentów z czasów wielkiego astronoma. Książka zawiera również kolorowe 

ilustracje oddające klimat epoki. 

 
„O obrotach sfer niebieskich” 

– przełomowe dzieło Mikołaja 

Kopernika – wpłynęło na 

zmianę myślenia 

współczesnych mu ludzi. 

Kopernik znalazł w związku z 

tym i sprzymierzeńców, i 

przeciwników. Dzieło miało 

być tylko podstawą do 

dyskusji między naukowcami. 

Jak się okazało, nie 

poprzestano na dyskusjach. 

 
Mikołaj Kopernik został 

uznany za obywatela 

świata, gdyż cały świat z 

czasem zainteresował się 

jego teorią heliocentryczną.  

Postawiono wielkiemu 

astronomowi wiele 

pomników, pisano wiersze, 

sztuki teatralne, tworzono 

rozprawy naukowe mające 

za punkt odniesienia dzieło 

„O obrotach…” 

 

 

 
Mikołaj Kopernik 

zorganizował obronę 

olsztyńskiego zamku 

podczas wojny z 

Krzyżakami (1519 – 

1521). 
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Chcemy wiedzieć i umieć więcej. 

 Wiosna to czas konkursów. Nasze koleżanki i koledzy uczestniczyli w różnych 

konkursach. Wiadomo, że nie zawsze się wygrywa, ale samo współzawodnictwo daje 

dużo satysfakcji.  

 
Chcemy wiedzieć więcej. 

Czytamy baśnie Hansa 

Christiana Andersena i 

wygrywamy. 

 

 

 

 
Interesują nas również 

konkursy plastyczne. 

Uczymy się 

podtrzymywać tradycje 

wielkanocne i 

przygotowujemy 

kolorowe palmy. 

 
Niektórzy z nas lubią 

piękno polskiej mowy i 

recytują wiersze. 

Na tym polu również 

można zdobyć 

konkursowe laury. 

 Gratulujemy zwycięzcom w różnych konkursach. Dziękujemy również 

wszystkim uczestnikom konkursów pozaszkolnych, że reprezentowali swoją 

szkołę na miarę swoich możliwości. Życzymy wszystkim uczniom, aby rozwijali 

swoją wiedzę i umiejętności oraz podejmowali trud uczestnictwa w jakichkolwiek 

rozgrywkach. 

 Dziś się uczycie, uczestniczycie w konkursach, doskonalicie się, jutro 

będziecie wybierać szkołę ponadpodstawową, może jakieś studia, a potem pracę. 

Nie można siedzieć z założonymi rękami tylko systematyczne pogłębiać swoją 

wiedzę. To, co wystarczy na dziś, jutro może być niewystarczające, więc 

przygotowujcie się, Drogie Koleżanki i Koledzy, do kształcenia ustawicznego. 

Zasadą stania się zamożnym nie jest skupienie się na byciu bogatym. Zamiast tego 

należy skoncentrować się na pasjonującej i dającej przyjemność pracy. 

Bogactwo jest produktem ubocznym wykonywania ekscytującej pracy. 

Andrew J. Dubrin 

Lepiej być skromnym i pracować na siebie, niż udawać wielkiego i nie mieć na 

chleb. 

Salomon 

Jeśli kochasz to, co robisz, to nie jest to praca.     Konfucjusz 
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Jak pomagamy? 

   
  Najbardziej znaną polską fundacją charytatywno - filantropijną jest od lat 

Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy – WOŚP. Orkiestra gra tę charytatywną 

melodię już 31 lat. Dzięki hojności społeczeństwa udało się zrealizować wiele cennych 

inicjatyw. Zgromadzone środki posłużyły do wsparcia wielu dziedzin medycyny, a 

mianowicie: kardiochirurgii dziecięcej, onkologii, geriatrii, dziecięcej ortopedii i 

traumatologii, nefrologii dziecięcej, psychiatrii dziecięcej, pediatrii, pulmonologii, 

neonatologii. 

Środki ze zbiórek publicznych są najczęściej przeznaczane na zakup specjalistycznego 

sprzętu medycznego i na realizację programów i projektów medycznych.  

W założeniach Wielkiej Orkiestry znajduje się działalność na rzecz ochrony zdrowia – 

szczególnie dzieci, promocja zdrowia i profilaktyka zdrowotna. 

Orkiestra sporadycznie angażuje się również w doraźną pomoc, jeśli pojawi się ważna 

potrzeba. W 2010 r. została zrealizowana akcja „Stop Powodziom”; środki z 

jednodniowej zbiórki publicznej przeznaczono na zakup sprzętu pomagającego w 

likwidowaniu skutków powodzi. 

Fundacja także zorganizowała akcję informacyjną podczas pandemii koronawirusa w 

Polsce. Należy również wspomnieć, że w 2022 r. WOŚP przeznaczyła środki na 

pomoc Ukrainie – zakupiono między innymi kardiomonitory, respiratory, aparaty do 

znieczulania. W tym samym czasie zostały również wsparte polskie szpitale, które 

pomagały ukraińskim uchodźcom.  

 
 

  

 Polska Akcja Humanitarna – czym się zajmuje? Prowadzi kampanie 

promocji higieny, zapewnia dostęp do żywności, organizuje dystrybucję żywności, 

buduje infrastrukturę wodną – wiadomo, że woda to życie. Ponadto odbudowuje 

szkoły tam, gdzie toczą się jakieś konflikty zbrojne. 
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 Polska Akcja Humanitarna realizuje swoje cele na całym świecie, tam, gdzie 

trzeba pomóc. Do realizacji swoich zadań potrzebuje wolontariuszy i na pewno 

znajduje ludzi, którzy rozumieją, że inni mają gorzej, że należy pomagać tym, których 

spotkało jakieś nieszczęście. PAH pomagała w Turcji i Syrii podczas ostatniego 

trzęsienia ziemi. Została zorganizowana zbiórka pieniężna na rzecz ofiar trzęsienia – 

ludzie stracili swoje domy lub zostali ranni. W poszukiwaniu ludzi zaginionych pod 

ruinami domów brali udział także polscy strażacy i specjalnie wyszkolone psy. 

Polska Akcja Humanitarna ciągle poszukuje wolontariuszy w różnych rejonach 

świata i w Polsce.  

 
 

  

 

UNICEF – organizacja – czym się zajmuje? 

 
 

  

UNICEF  - Fundusz Narodów Zjednoczonych Pomocy Dzieciom zajmuje 

się opieką lekarską i pomocą w sytuacjach kryzysowych, zapewnieniem 

elementarnego wykształcenia dzieciom, zwłaszcza w krajach rozwijających się. 

Jeśli wybucha wojna lub pojawia się jakiś inny kataklizm, na pewno najbardziej 

wtedy cierpią dzieci, bo są zbyt małe, aby samodzielnie sobie radzić na przykład w 

znalezieniu schronienia czy pożywienia. 

Dzięki wsparciu Darczyńców z Polski finansujemy żywność terapeutyczną i 

wsparcie medyczne dla dzieci cierpiących na ciężkie niedożywienie. Przekazujemy 

również szczepienia przeciw COVID-19, odrze, tężcowi i polio, chronimy dzieci przed 

odwodnieniem z powodu biegunki i zapewniamy im dostęp do podstawowych leków. 
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Ekologicznie – idyllicznie! 

Czym jest idylla? To po prostu pogodne, beztroskie życie. Zapewne każdy 

chciałby, aby jego życie było właśnie takie. Nadeszła wiosna, ciepło, wkoło coraz 

więcej żywych kolorów, odgłosów przyrody. Rozglądamy się i co widzimy? Ruch w 

przyrodzie. Tu jakiś bociek w gnieździe lub niezwykle ożywione kaczki na stawie, tam 

żurawie zwracające uwagę na siebie swoim klangorem. Pomińmy niedźwiedzie, które 

już jakiś czas temu zakończyły zimowy sen i budują kolejny rok swojego życia. 

Śmiało można stwierdzić, że ekologicznie i idyllicznie. 

   

 

Nie zawsze bywa idyllicznie. Martwy 

łabędź – czym był karmiony? Otóż chlebem. 

Widzimy łabędzie pływające po stawie, 

może w parku. Chcemy się przyjrzeć tym 

pięknym, królewskim ptakom. Aby je 

zwabić, by podpłynęły bliżej, dokarmiamy je 

chlebem. Nie najlepszy pomysł! Zanim 

wybierzemy się do parku, w którym 

mieszkają łabędzie, poczytajmy, co one 

mogą jeść. A poza tym, jeśli tam żyją, to na 

pewno odpowiedni ludzie dokarmiają te ptaki 

właściwą karmą. Zachęcamy do zgłębiania tajemnic przyrody. 

 
Łabędź niemy 

 

 
Łabędź krzykliwy 

 
Łabędź krzykliwy 

Łabędź niemy i łabędź krzykliwy – czy już ktoś z Was o tym wiedział? 
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Majowe akcenty 

 
 

  

Maj obfituje w liczne święta. W maju można eksponować nasze narodowe 

symbole. W większych miastach organizuje się majowe pochody, które mają na celu 

pokazać, że jesteśmy jako Polacy dumni z naszej biało – czerwonej. Tę piękną biało – 

czerwoną wywieszamy przed naszymi domami, przed instytucjami.  

Staff Leopold: „Maj” 

Po złotej pogodzie 

Majowej i bzowej 

Powoli zapada 

Zmierzch także majowy. 

Obudził się wietrzyk 

Łagodny i miękki 

I brzozom podnosi 

Zielone sukienki. 

Przycicha swawolnie, 

Na trawę się kładzie 

I czeka na księżyc 

Zaplątany w sadzie. 

  Na pewno dobrze iść w majowym pochodzie, gdy się żyje w wolnym kraju. 

Należy doceniać to, co się posiada. Uczmy się cieszyć codziennością. Szukajmy 

piękna wokół siebie.  

Zespół redakcyjny:                                                                                      Opiekun 

Uczniowie kl. VI                                                                                 Anna Ludwiczak 


